
Cod. Proposta 167Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Verbale di deliberazione del Commissario

N° 25 Del 11/03/2022

OGGETTO: Approvazione del progetto in materia di tutela ambiente “Workshop per la costruzionedi hotel per insetti” rivolto alle scuole materne della Val di Non e riferito al periodo da marzo adaprile 2022.

L'anno duemilaventidue, addì undici del mese di marzo alle ore 11:30 . nella sala riunioni presso lasede della Comunità della Val di Non,premesso che:
 l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, haprevisto la nomina da parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni Comunità, alquale sono attribuite le funzioni del Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la Giunta provinciale ha nominato ilsignor Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della Val di Non,

il signor. Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 167Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della L.P.06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della Comunitànominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. nell’esercizio dellefunzioni spettanti al Comitato esecutivo.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’
Premesso che l’Amministrazione intende promuovere dei percorsi di formazioni/informazione che hanno adoggetto il rispetto dell’ambienta, la riduzione della plastica monouso, il riciclaggio dei rifiuti, il contenimentodell’impatto ambientale dovuto all’abbandono e all’uso di massa dei materiali plastici e la protezione dell’ecosistemae della biodiversità
Evidenziato che tra i suddetti percorsi l’Amministrazione intende sviluppare un progetto denominato“Workshop per la costruzione di hotel per insetti” rivolto alle scuole materne della Val di Non.
Evidenziato, in particolare, che il progetto di cui trattasi ha come obiettivo la costruzione di una casetta inlegno per insetti, con materiali naturali raccolti dai bambini, da posizionare in luoghi all’aperto presso le scuolematerne al fine di monitorare la vita dei piccoli insetti, insegnando ai bambini a rispettare l’ambiente, la vita deipiccoli animali e insegnando loro l’importanza della loro esistenza per l’impollinazione dell’ambiente.
Accertato chetale progetto si compone di due momenti diversi, e segnatamente:

 un primo momento dedicato alla raccolta dei materiali naturali che servono per creare un ambienteaccogliente per gli insetti, il c.d. “hotel”;
 un secondo momento dedicato all’intervento dell’esperto che insegnerà ai bambini come assemblare l’Hotele dove posizionarlo per ottimizzare l’osservazione.
Verificato che, a seguito degli incontri organizzati con le coordinatrici delle scuole materne presenti sulterritorio della Val di Non, le scuole materne che hanno manifestato l’interesse sono complessivamente n. 15.
Rilevato che il progetto “Workshop per la costruzione di hotel per insetti” si svolgerà nei mesi di marzoe aprile 2022, salvo la possibilità di riprogrammare gli interventi in corso d’anno qualora fosse necessario permotivi legati all’andamento della pandemia da Covid-19.
Dato atto che il primo intervento è previsto per il giorno 14 marzo 2022.
Dato atto, inoltre,che tra il personale dipendente non vi sono delle professionalità adeguate allo svolgimentodi tale incarico e che pertanto risulta necessario affidare l’incarico per l’organizzazione, il coordinamento e larealizzazione delle attività relative al progetto in esame ad un esperto estero.
Stabilito di demandare al Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale l’adozione degli atti gestionalinecessari per dare esecuzione alla presente proposta di deliberazione, tra cui in particolare l’affidamentodell’incarico di coordinamento e realizzazione del progetto e l’assunzione a bilancio del relativo impegno di spesa.
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva perconsentire il rispetto dei tempi previsti per la realizzazione del progetto.
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: dal Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; dal Responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.
Vista la deliberazione commissariale n. 16 di data 04.03.2022 con la quale è stato approvato il bilanciodi previsione 2022-2024.
Vista la deliberazione commissariale n. 17 di data 04.03.2022 con la quale è stato approvato il pianoesecutivo di gestione 2022-2024.
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm.



Cod. Proposta 167Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il progetto in materia di tutela ambiente denominato“Workshop per la costruzione di hotel per insetti” rivolto alle scuole materne della Val di Non e riferitoal periodo da marzo ad aprile 2022;
2. di demandare al Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale l’adozione degli atti gestionalinecessari per dare esecuzione alla presente proposta di deliberazione, tra cui in particolare l’affidamentodell’incarico di coordinamento e realizzazione del progetto e l’assunzione a bilancio del relativo impegnodi spesa;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni esposte in premessa;
4. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico della Comunità;
5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:- opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo,entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della RegioneAutonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.02.07.2010 n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. - delD.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 167Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Commissario SegretarioSilvano DominiciDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 167Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Approvazione del progetto in materia di tutela ambiente “Workshop per la costruzionedi hotel per insetti” rivolto alle scuole materne della Val di Non e riferito al periododa marzo ad aprile 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 11/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fiorenzo Cavosi

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 167Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 167Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Commissario
TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Approvazione del progetto in materia di tutela ambiente “Workshop per la costruzione di hotel perinsetti” rivolto alle scuole materne della Val di Non e riferito al periodo da marzo ad aprile 2022.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 11/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 11/03/2022 IL SEGRETARIODott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Commissario
N. 25 del 11/03/2022

Oggetto: Approvazione del progetto in materia di tutela ambiente“Workshop per la costruzione di hotel per insetti” rivolto allescuole materne della Val di Non e riferito al periodo da marzo adaprile 2022.
Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice deglienti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile..

Cles, lì 11/03/2022

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


